[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.01.2024                                                                          			    № 24
г. Бийск

Об утверждении карты комплаенс - рисков и ключевых показателей оценки эффективности антимонопольного комплаенса на 2024 год

Во исполнение пунктов 14, 23 постановления Администрации Бийского района от 26.06.2020 № 367 «Об утверждении Положения об организации в Администрации Бийского района системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.	Утвердить карту комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Бийского района Алтайского края на 2024 год.
2.	Утвердить ключевые показатели оценки эффективности функционирования антимонопольного законодательства в Администрации Бийского района Алтайского края на 2024 год.
3.	Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Бийского района Алтайского края в сети «Интернет».
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, начальника управления по экономическому развитию и муниципальному заказу Кондрашенкову Е.А.

	Глава района
	      Д.С. Артемов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Бийского района
от 22.01.2024  № 24

КАРТА
комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства
в Администрации Бийского района Алтайского края на 2024 год

	п/п
	Вид комплаенс - рисков и описание рисков
	Причины и условия возникновения рисков
	Уровень возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие
(отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	включение в описание объекта закупки к товарам, работам, услугам требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки; нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены муниципального контракта
	низкий уровень риска
	прохождение курсов
повышение квалификации специалистов по закупкам
	отсутствие
(риск не возникал)
	маловероятно

	2
	Нарушение антимонопольного законодательства в принятых и проектах нормативных правовых актах Администрации Бийского района Алтайского края
	подготовка, согласование и утверждение нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства
	низкий уровень риска
	согласование с правовым комитетом Администрации Бийского района проектов правовых актов
	отсутствие
(риск не возникал)
	маловероятно

	3
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	нарушение сроков ответов на обращения физических и юридических лиц либо непредставление ответов на обращения; предоставление физическому или юридическому лицу доступа к информации в приоритетном порядке, принятие решений, влекущих нарушение норм антимонопольного законодательства
	высокий уровень риска
	проведение еженедельного контроля сроков предоставления ответов на обращения с подготовкой письменных указаний о сроках исполнения
	наличие
(риск возникал)
	вероятно

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Бийского района
от  22.01.2024  № 24

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
оценки эффективности функционирования антимонопольного
[bookmark: _Hlk12542597]комплаенса в Администрации Бийского района
Алтайского края на 2024 год

Настоящие ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Бийского района Алтайского края (далее – «ключевые показатели эффективности») устанавливаются в целях оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.
Оценка достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса проводится управлением по экономическому развитию и муниципальному заказу Администрации Бийского района Алтайского края.
Период, за который производится оценка достижения ключевых показателей эффективности, – календарный год.
Ключевые показатели эффективности рассчитываются в баллах.

	№
п/п
	Ключевые показатели эффективности
	Значение
показателя
	Оценка
(балл)

	1
	2
	3
	4

	1
	Факты выдачи Администрации района предупреждения и (или) решения (предписания) по результатам рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства
	0
	30

	1
	20

	более 1
	0

	2
	Жалобы на решения, действия (бездействие) Администрации района или его должностных лиц, которые ведут к ограничению конкуренции, поданные в органы прокуратуры (в случае принятия решения об удовлетворении указанных жалоб в установленном законодательством порядке)
	нет
	30

	есть
	0

	3
	Факты выявленных нарушений при анализе проектов нормативных правовых актов на предмет соответствия их антимонопольному законодательству
	0
	30

	от 1 до 3
	15

	более 3
	0

	4
	Обучение сотрудников Администрации района антимонопольному комплаенсу
	от 1
	10

	0
	0

Расчет значения итогового показателя производится путем суммирования баллов.
Полученный итоговый показатель определяет оценку эффективности функционирования антимонопольного комплаенса, так:
высокая эффективность – от 75 до 100 баллов;
средняя эффективность – от 50 до 75 баллов;
низкая эффективность – от 25 до 50 баллов;
неэффективно – ниже 25 баллов.